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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 
16. august 2012             EM 2012/162 

 

 

Med henvisning til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi følgende forslag til fo-

respørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan implementere "grønne regnskaber" for 

Selvstyreejede selskaber og institutioner i den nærmeste fremtid. 
(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut Kim Kielsen og Malik Berthelsen) 

 

 

Begrundelse: 

Der var glæde, entusiasme og stor miljø- og energibevågenhed, da det daværende Landsting tilbage 

under forårssamlingen 2006 vedtog forslagene FM 2006/42 og FM 2006/58, hvorefter ”grønne 

regnskaber” skulle indarbejdes som energistyringsredskab hos Selvstyrets (daværende Hjemmesty-

re) institutioner og i de Selvstyreejede virksomheder. Det offentlige forbrug af energi og først og 

fremmest el, vand og varme skulle synliggøres, således at vi efterfølgende målrettet og resultatori-

enteret kunne arbejde på at mindske energiforbruget. 

 

Eftersom omverdenen har fået øget interesse for vort land og dets ressourcer mente vi med forsla-

get, at man fra øverste instans skulle arbejde for en øget miljøvenlig politik - herunder udfærdigelse 

af ”grønne regnskaber” og positiv anvendelse af disse - således at vi sender et klart signal om vore 

holdninger til dette punkt til omverdenen. 

 

I forbindelse med 2. behandlingen af forslagene skriver daværende Landstyremedlem for Sundhed 

og Miljø, Asii Chemnitz Narup i maj 2006, således i et svarnotat: 

”Som nævnt under 1. behandlingen indstiller Landsstyret, at forslagene vedtages med den begrun-

delse, at processen for indførsel af grønne regnskaber indgår som et element i Landsstyrets samlede 

arbejde med en strategi- og handlingsplan på baggrund af Energipolitisk perspektivredegørelse. 

Landsstyret er derfor enig i Landstingets Frednings- og Miljøudvalgets indstilling om, at forslagene 

vedtages.” 

 

Der er nu forløbet 6 år siden disse forslag enstemmigt blev vedtaget. Hvad der er sket i løbet af dis-

se 6 år, og hvad der vil ske i fremtiden, vil vi blandt andet gerne debattere, også fordi der endnu 

ikke foreligger oplysninger om konkrete erfaringer efter, at man den 1. januar 2011 ibrugtog en 

webbaseret model, der kunne udarbejde energiregnskaber - de såkaldte ”grønne regnskaber”. Vi vil 

også gerne debattere, i hvilket omfang man agter at implementere ”grønne regnskaber” hos offentli-

ge myndigheder, institutioner og virksomheder.   

 

Private virksomheder, såsom ’Hotel Arctic’ har i de seneste år udfærdiget deres egne ”grønne regn-

skaber”, samtidig sætter virksomheden årlige mål for, hvilket miljøforbedrende tiltag virksomheden 

vil påtage sig. 

 

Før kommunesammenlægningen i 2009 har Qaqortoq Kommuniat også udfærdiget sine egne 

”grønne regnskaber”. 
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Vi er også bekendt med, at flere af de offentlige ejede selskaber har krav om klima og miljøpolitik. 

Siumut finder det vigtigt, at man fra Selvstyrets side udviser værdighed, også i forhold til at fremvi-

se resultater med hensyn til det allerede igangsatte udvikling af ”grønne regnskaber”. Siumut invite-

rer til en debat, om hvordan vi bedst kan implementere ”grønne regnskaber” hos offentlige myndig-

heder, institutioner og virksomheder i en overskuelig fremtid, således at vi i fremtiden målrettet og 

resultatorienteret kan arbejde på at mindske det offentlige energiforbrug. 


